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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 03 de mayo de 2018.
Licitación  Pública No.18143
Suministro y ejecución de obras civiles para la detección y reducción de agua no contabilizada en la ciudad de Paysandú,  Departamento de Paysandú

Comunicado Nº 6
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas (PBCG) de la Sección I se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Pregunta 1:

En la página 38 del Pliego de condiciones se indica “Sólo se tendrán en cuenta antecedentes declarados de contratos de obras que cada uno de ellos cuente con la recepción provisoria total por parte del contratante. De lo contrario, en cualquiera de los casos, no se tendrá en cuenta esa experiencia” ; ¿ qué se considera como recepción provisoria total”? ¿Serán aceptados sectores que cuenten con la recepción de OSE por haber llegado a los índices solicitados?

Respuesta:

Para la acreditación de la capacidad técnica requerida en los ítems i) y ii), se tendrán en cuenta antecedentes declarados de contratos de obras que cada uno de ellos cuente con recepción provisoria por parte del contratante.

En el caso de la acreditación de la capacidad técnica requerida en los ítems iii) y iv), serán aceptados sectores de trabajo RANC que cuenten con la recepción provisoria de OSE por haber llegado a los índices solicitados.

Pregunta 2:

Respecto de las pruebas de estanqueidad para asegurar la correcta aislación de los sectores se consulta:

A efectos de verificar la estanqueidad de los mismos, ¿se deberán realizar las pruebas de estanqueidad en todos los sectores, incluyendo el Sector A que se indica en la Especificaciones Técnicas que se encuentra aislado?

Respuesta 2: 
Se deberán realizar las pruebas de estanqueidad en todos los sectores, incluyendo al sector A.

Pregunta 3:

A efectos de realizar dichas pruebas,  ¿cuál será la antelación en que las mismas deberán ser programadas para dar aviso a la población afectada?

Respuesta 3:   
La realización de las pruebas de estanqueidad de los sectores, se coordinarán con el  Ing. Director de Obra;  con el cual se  definirán las fechas  de las mismas, a efectos de  poder  avisar a la población afectada con un plazo mínimo de 24 hrs.

Pregunta 4:

En caso de que a partir de las pruebas de estanqueidad realizadas, se pudiera confirmar la presencia de entradas o salidas al sector a partir de interconexiones y/o infraestructura no plasmada en planos, ¿cómo se certificarán los trabajos adicionales de ingeniería requeridos para aislar el sector?

Respuesta 4:
Los trabajos de ingeniería  para la aislación de los sectores, sean trabajos ordinario o adicionales, deberán ser prorrateados por el oferente  en el rubro Detección de fugas visibles e invisibles.  

Pregunta 5: 
En relación al análisis de los consumos mensuales a inspeccionar como posibles fraudes, ¿requerirá OSE que se entregue algún tipo de informe/planos al respecto?

Respuesta 5:

OSE suministrará  el listado de los clientes del sector,  la empresa analizará los clientes  con consumos  de 0, 1 , 2 y 3 m3, a los efectos de definir las inspecciones correspondientes.

Se informarán los servicios   en que se presuma la existencia de fraudes. Previa actuación del área Comercial Operativa, y con el visto bueno del Director de Obra, se realizarán los cortes que correspondan.

Dentro del informe correspondiente al sector, así como en el informe final, se listarán los consumos fraudulentos detectados debidamente identificados, así como un plano con la ubicación de los mismos.

Pregunta 6: 
En el caso de los trabajos de detección de fugas en el sector, ¿requerirá OSE que se entregue algún tipo de informe/planos al respecto? Asimismo  se consulta si el contratista deberá realizar un monitoreo continuo de las mismas  mediante una campaña de detección con presencia continua en campo o podrá ser realizado mediante campañas periódicas.

Respuesta 6:  
En el informe por sector  así como en el informe final, se  incluirán la cantidad de fugas en tuberías detectadas , discriminadas por material de la tubería y diámetro, y en cuanto a las fugas en conexiones ,la cantidad de roturas en conexiones detectadas, discriminando  por material de la conexión original,  y en cuanto a la reparación efectuada, sea sustitución de la conexión , identificando  en cuanto a conexión corta o larga , o sea reparación de conexión de PEAD con pieza de compresión.

En cuanto a monitoreo continuo de fugas en el sector, se expresa que el contratista deberá  cumplir con las tareas  definidas en las Especificaciones Técnicas Generales artículo 2.3 en particular con los apartados q ;  r; y s.

Pregunta 7:

Con respecto al resumen de las roturas denunciadas que se presentan en el pliego, sería de mucha utilidad poder disponer de las mismas para evaluar el estado de conservación de infraestructura de cada zona. Se consulta si dicha información será proporcionada por OSE.

Respuesta 7: 
Como elemento para evaluar  la infraestructura, de cada zona,  el pliego contiene  el cuadro con los materiales, diámetros y longitudes de las tuberías por sector, así como, así como también en el art. 1.8 de las Especificaciones Técnicas Generales, las roturas en conexiones y en redes  denunciadas durante el año 2014, disgregadas en el Sector A, Sector F y Todo Paysandú. Si bien estos datos son orientativos y conservan su validez, OSE suministrará durante la  realización de las obras y sus estudios la información actualizada de cada uno de los sectores. 

Pregunta 8:

En la metodología planteada en la página 17 de las Especificaciones Técnicas Generales, se indica lo siguiente:

“Luego de realizar las tareas que fueran necesarias para conformar u optimizar el DMC, la primera etapa consiste en realizar todas las actividades que permitan determinar el estado inicial del sector, lo que se utilizará para definir completamente la línea de base. Dichas actividades comprenden la determinación y/o verificación de los siguientes datos : a) catastro comercial existente, b) conexiones y unidades habitacionales, c) edad de medidores en funcionamiento, d) facturación del sector de meses anteriores, e) Histórico de roturas de red (caños y aparatos) y conexiones, f) red : longitud por material y diámetro, g) conexiones : cantidad por material y diámetro. Algunos de estos datos son presentados en el presente pliego, pero deberán ser actualizados y ajustados, antes de iniciar las demás acciones, mediante relevamientos de campo cuando corresponda, e información proporcionada por OSE en otros casos. Estos elementos formarán parte del informe por sector”.

“Durante la realización de las acciones se deberá: a) medir en campo el caudal de las pérdidas encontradas, relevando las características de la misma, b) verificar catastro, estudio del estado administrativo y físico de vivienda no conectadas,  c) listar reparaciones solicitadas a las zonas día y hora de solicitud y reparación, relacionando con el caudal medido en campo. Estas tareas se pagarán en el marco del rubro 2.5 Informe por sector”.

Se realizan las siguientes consultas:
a) El desglose de las conexiones por material puede conllevar un trabajo de campo muy importante en caso de que OSE no lo tenga en su base de datos. Favor confirmar que realmente deba realizarse un relevamiento de campo para estimar esto.

b) ¿La forma de presentación de toda esta información deberá ser en algún formato en  particular (GIS, CAD u otro) o quedará a criterio del contratista?

c) Favor indicar qué actividades espera OSE que se desarrollen para analizar el “estado administrativo y físico de viviendas no conectadas”

Respuesta  8 a.

En el informe por sector  se incluirá la cantidad de conexiones  por material y por diámetro solamente de aquellas en las cuales se haya intervenido realizando reparaciones de pérdidas, sea las que ameritaron sustitución completa, o reparación con pieza de compresión.

Respuesta 8b.

La presentación  de la información se realizará en planillas electrónicas y las piezas gráficas necesarias en formato CAD.

Para el caso de los aspectos que requieren de localización geográfica se admitirán archivos en formato GIS.

Respuesta 8c.  En las viviendas no conectadas regularmente , se  indicará en una ficha la ubicación  de la misma , dirección, padrón, tipo de vivienda , sea casa habitación, comercio; material de la misma  sea material  u otros a  detallar; si hubiera datos de los habitantes  en cuanto al número de los mismos, cantidad de mayores  y menores .

En el caso de haber viviendas en esas condiciones   agrupadas, del tipo asentamiento, se deberá  realizar un relevamiento  con la ubicación de las viviendas, pasajes  etc. Para este tipo de tarea   OSE prestará apoyo  en cuanto a contactarse con referentes de dichos grupos.

Pregunta 9: 

En la metodología planteada en la página 17 de las especificaciones Técnicas Generales se indica lo siguiente referente a la calibración del modelo: “La cantidad de puntos a monitorear para la calibración del modelo estará acorde a la longitud de la red, y la topografía del sector. A título solamente ilustrativo, se podrá considerar 5 puntos de monitoreo cada 15 km de red. Dentro de los puntos a monitorear, deberán estar el Punto medio y el punto Crítico”. A efectos de la calibración es importante poder disponer de las medidas simultáneas de presión en los puntos  con lo que, por ejemplo para el sector F, se requería tomar simultáneamente las presiones en 15 puntos; debiendo requerirse entonces 15 data loggers con su correspondiente instalación. Se solicita confirmar lo anterior, ya que la cantidad de equipos solicitados no sería suficiente para cubrir el monitoreo simultáneo de todos los puntos.

Respuesta 9.

La cantidad de monitorear  5 puntos cada 15 km de red  es a  título indicativo; así lo dice  el pliego; la cantidad  de puntos a monitorear se definirá considerando longitud y topografía,  y deberá  contar con el visto bueno del Director de Obra.  Además  de los puntos en los que se realice medición con data loggers, se podrá tomar medidas puntuales en alguno de los puntos que sea necesario, como siempre se ha realizado en tareas de este tipo.

Pregunta 10:

En los perfiles de consumo se indica: “El contratista deberá procesar la información relevada y entregarla de acuerdo al siguiente formato, donde se establecerá en cada caso que porcentaje del consumo total se realizó en los diferentes escalones predefinidos ….” . Se solicita confirmar si OSE proveerá la metodología para el llenado de dicho cuadro.


Respuesta 10. 

El procesamiento de la información  de cada cliente seleccionado  recogida mediante  el data logger   durante una semana, deberá ser realizada por el Contratista  y presentada  en porcentaje, según la tabla  que figura en las Especificaciones Técnicas generales artículo 6.3.
Pregunta 11:

En relación al rubro “Colocación de llaves de paso”, número 6.10 del Anexo VIII “Especificaciones Técnicas “, se consulta si se trata de la colocación de llaves exclusivamente en tubería existente. En caso de que la respuesta sea afirmativa, se consulta cómo se certificará la colocación de las llaves de paso en tuberías nuevas por parte del contratista.

Respuesta 11.

“La colocación de llaves de paso”  trata de colocación de llaves de paso en general, tanto en tuberías existentes como en nuevas.

Pregunta 12:

Para el caso del rubro 8 de la planilla de Cantidades y precio, “Colocación de piezas especiales (Te, curva, cruceta, reducciones, etc)  “Se solicita aclarar qué es lo que incluye este rubro y para qué casos se certifican.

Respuesta 12. 

Se certificarán en aquellos casos que haya que instalar curvas en cierres de malla, o instalaciones de Te sobre tuberías nuevas o existentes etc.  Incluye la excavación a la profundidad requerida, relleno compactación, retiro de material excedente, limpieza de sitio

Incluye en caso de que sean necesarias el suministro de las juntas tipo gibault o de amplio rango para su instalación.

Pregunta 13:

En relación al rubro 28 de la Planilla de Cantidades y Precios, “Empalme de tubería con tubería existente”, entendemos que existe una gran diferencia en la ejecución de empalmes en tuberías de 63  o 75 mm con empalmes en tuberías mayores

Como están todos incluidos en el mismo rubro, la consulta en si se cuenta con una cantidad aproximada a realizar de cada diámetro a fin de presentar una cotización más ajustada.


Respuesta 13. 

La eventualidad de realizar empalmes en diámetros mayores a 63 mm y 75 mm es función  de la longitud de las tuberías mayores a esos diámetros existentes en los sectores A, C, f y Hospital. Dicha longitudes figuran en el pliego.

Pregunta 14:

En relación al rubro 12 de la planilla de Cantidades y Precios, “construcción de conexiones”, favor aclarar si se trata de conexiones en tubería nueva a realizar por el contratista o en tubería existente, ya que el alcance del trabajo uno y otro caso es sustancialmente diferente.

Respuesta 14: 
Se trata de conexiones en tubería nueva o existente.
Pregunta 15:

En la aclaración 3 enviada por OSE el día 24 de Abril, se especifica la frase “En el caso de obras RANC con metas por sector se aceptarán recepciones provisorias por sector”; se consulta si esta afirmación vale tanto para la experiencia general como para la experiencia particular del oferente.

Respuesta 15:  

En el caso de obras RANC con metas por sector, no se aceptarán recepciones provisorias por sector para el caso de la experiencia general, y en cambio sí  para la experiencia particular del oferente.

Pregunta 16:

¿Se puede computar, dentro de los 4 años solicitados para la experiencia similar del especialista  en modelación, trabajos en el marco de la ejecución/levantamiento de catastro de redes de agua potable?

Respuesta 16: 

No
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